S. Bern
ser. 2. in
capite ie-
junij.

Vnde meritò D. Bernardus scribit: *Quid tu inflaris, ô homo, quid extolleris sine causa? quid altū sapis, & oculi tui omne sublimis evident?* Sublimis quidem Dominus: sed non ita proponitur tibi: laudabilis magnitudo illius, non etiā imitabilis: humiliare, & apprehendisti. Hinc ergo quæstio nascitur, & multos sollicitat in vita spirituali parum versatos: cùm Humilitatis virtus in vili sui æstimatione versetur; quo modo verum esse potuerit, in Christo, tale iudicium vilitatis? adeo que, quomodo verè *humilis corde* esse potuerit? Ille innocens in omni vita, ille morum Magister; ille fons sanctitatis; ille homo Deus, sapientia diuina, Verbum in-creatuum; cuius etiam caro diuinæ hypostaseos vnione Deificata, qua veritate potuisse vilipendere? Atq; hæc quæstio, cum certa proportione, potest etiam ad Deiparam, & ad reliquos Sanctos, immò & ad eruditos, aut in quacumque re, ut in gubernatione hominum, militia &c. excellentes, extendi.

tendi. Si enim scapha scapha debet appellari, quo modo doctus se se habere potest pro indocto? pius pro impio? amicus Dei pro hoste Dei? aut quid vile in se se potuit Virgo Mater ad tantam dignitatem euecta reperi-
re? Peccatores sanè infinitas habent sese vi-
lipendendi caussas: iustus autem nonne
mentitur, cùm se se vocat peccatorem? do-
ctus, cùm se pro rudi habet? pius cùm im-
pium appellat? Quæ híc veritas? quæ diui-
ni iudicij humilitatem nostram exigentis
æquitas? Audiens sapiens sapientior erit.

Prouerb;
I. 50.

§. III.

Cuius rei cognitio humiles efficiat?

Igitur ad Christum, æquè verum Deum ac
verum veracemq; hominem, quod attinet;
verè is *humilis corde* fuit, nihil, quod non
effet, sibi excogitans, aut simulatoriè affin-
gens. Et sanè humilitas ex vilitatis suæ cog-
nitione oritur, quæ cognitio, quò maior
est, eò maior existit & humilitas. Itaque eti-
am Seruator noster, (non quòd in ipso ali-
quid fuerit vilius, quàm in vlla creatura,
sed quòd cognitio cuiuscumque exinan-
tionis, in eo, maioris caussa fuerit demissio-
nis) quò perfectius se ipsum, quà hominem
ex nihilo productum nouit, eò se sè demisit

II

pro-

498 Cap. XXIII. An, & cur se verè

profundiùs. Post eum, Sapientissima illius Mater, Dei suique cognitione ditissime iluminata, non superbiendi, sed quām demississimè humiliandi se se caussam sumpit. Alij post hanc Sancti, immò & plurimi viri eruditi, quò ferè maius lumen aut diuinum, aut naturale, eò & maiorem humilitatem habuerunt. Et non rarò hodie quoq; minimus quisque maximi se se, & maximus minimi facere consuevit. Hinc vel oraculo sapientissimi iudicati Socratis dictum est: *illud unum se scire, quod nihil sciatur;* & Christi sapiens Paulus *omnium peripsema, minimum*